
Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«ГОРОДСКОЙ  ВРАЧЕБНО-ФИЗКУЛЬТУРНЫЙ ДИСПАНСЕР» 

 

ПРИКАЗ 

 

«09» января  2024 г.                                           № 10 

«О внесении изменений в Учетную политику для целей бухгалтерского учета» 

В связи с изданием Приказа Минфина России от 13.09.2023 № 143н «О внесении 

изменений в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31 декабря 2016г. №256н, Приказа Минфина России от 13.09.2023 № 144н «О 

внесении изменений в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 

2017г. № 274н и вступлением в действие приказа Минфина от 15.04.2021 № 61н 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приложение N 3 "График документооборота" к учетной политике СПб ГБУЗ 

ГВФД  в целях бухгалтерского учета, утвержденной приказом от 30 декабря 2022 г. N 127 

(далее - Учетная политика), изменения и дополнения согласно приложению N 1 к 

настоящему приказу. Ответственным за электронный документооборот назначить главного 

бухгалтера Марковскую Е.Б. 

2. Внести в приложение N 7 "Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов" к 

Учетной политике изменения и дополнения согласно приложению N 2 к настоящему 

приказу.  

3. Указанные изменения и дополнения Учетной политики вступают в силу с 1 января 2024 г.  

4. Главному бухгалтеру Марковской Е.Б. обеспечить исполнение приказа.  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Главный врач                                                                                              А.В. Калинин 

 



      Приложение 1 

к приказу от 09.01.2024  № 10 

 

1.  Приложение №3 к Учетной политике для целей бухгалтерского учета дополнить новым 

пунктом 5: 

«5.1. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, 

услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если 

фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС документа о 

приемке поставленного товара (переданного результата работ, оказанной услуги). 

5.2. Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки 

товара (выполнения работ, оказания услуг). 

5.3. Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 401 

60 000 «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы отложенного 

обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета 0 502 99 000 

«Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента первичных 

документов (накладных, актов, УПД). 

5.4. Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании кредиторской 

задолженности по выполнению обязательства, по которому резерв был создан. 

5.5. Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета 

дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности 

суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания 

резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение 

расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва).». 

2.  В приложении №12 к Учетной политике для целей бухгалтерского учета: 

Внести изменения в п.8 и изложить в следующей редакции « Списание бланков строгой 

отчетности с забалансового счета 03 «Бланки строгой отчетности» осуществляется по акту о 

списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) в следующих случаях: 

 ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности; 

 выявлена порча, хищение или недостача; 

 принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны 

недействительными в связи с изменением законодательства.» 

Дополнить новым пунктом 9: 

«9. Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми выбытиями на 

забалансовом счете 18 ведутся в разрезе контрагентов, уникальных идентификаторов 

начислений (УИН), кодов целей и правовых оснований, включая дату исполнения». 

 


